ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «      »  ____________2019 года № ______

г. Кострома

О внесении изменений в постановление

администрации Костромской области от 17.05.2013 № 213-а

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2018

года  № 354-а «Об утверждении государственной программы Костромской

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Костромской

области», в целях совершенствования нормативного правового

регулирования предоставления субсидий на приобретение

сельскохозяйственной техники и технологического оборудования, а также

повышение уровня технической оснащенности организаций

агропромышленного комплекса Костромской области

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета

на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники

и оборудования, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга),

утвержденный постановлением администрации Костромской области

от 17 мая 2013 года № 213-а «О порядке предоставления субсидий из

областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение

сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе по договорам

финансовой аренды (лизинга)» (в редакции постановлений администрации

Костромской области от 10.09.2013 № 366-а, от 23.12.2013 № 542-а,

от 06.08.2014 № 323-а, от 26.02.2015 № 56-а, от 30.11.2015 № 433-а,

от 24.04.2017 № 168-а, от 23.10.2017 № 386-а, от 05.03.2018 № 67-а)

следующие изменения:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

 «5. Получателями субсидий являются состоящие на налоговом учете

на территории Костромской области (далее - получатели субсидий):

1) сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные

таковыми в соответствии с требованиями Федерального закона от 29

декабря 2006 года № 264 – ФЗ «О развитии сельского хозяйства (за

consultantplus://offline/ref=8661D4EEBCE5D7D16DD912E98B067EA23398CB26DE7C8E5B88F761BC420B4BC4BA5E6D972A51CC35DADC21p53EI
consultantplus://offline/ref=8661D4EEBCE5D7D16DD912E98B067EA23398CB26DE72815A89F761BC420B4BC4BA5E6D972A51CC35DADC21p53EI
consultantplus://offline/ref=8661D4EEBCE5D7D16DD912E98B067EA23398CB26DD788C5381F761BC420B4BC4BA5E6D972A51CC35DADD21p53BI
consultantplus://offline/ref=8661D4EEBCE5D7D16DD912E98B067EA23398CB26DD7D8C5585F761BC420B4BC4BA5E6D972A51CC35DADC21p53EI
consultantplus://offline/ref=8661D4EEBCE5D7D16DD912E98B067EA23398CB26DC7A885485F761BC420B4BC4BA5E6D972A51CC35DADD21p538I

2

исключением государственных и муниципальных учреждений и граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство);

2) сельскохозяйственные потребительские кооперативы;

3) организации, осуществляющие разработку и (или) реализацию

(внедрение) научных проектов в сфере агропромышленного комплекса на

территории Костромской области, получивших согласование на научно -

техническом совете департамента агропромышленного комплекса

Костромской области;

4)  организации, входящие в состав агропромышленного комплекса

Костромской области и реализующие инвестиционные проекты в сфере

агропромышленного комплекса на территории Костромской области,

включённые в реестр инвестиционных проектов Костромской области»;

пункт 7 дополнить подпунктами 4-6 следующего содержания:

«4) под новой сельскохозяйственной техникой/оборудованием следует

понимать объект, не находившийся в эксплуатации до заключения

организацией агропромышленного комплекса договора купли-продажи

(поставки) объекта, период от года выпуска которого до даты заключения

договора купли-продажи (поставки) объекта не превышает 2 года. Продавец

(поставщик) объекта должен являться производителем, либо дилером,

субдилером или дистрибьютором;

5) предоставление получателем субсидии главному распорядителю

как получателю бюджетных средств гарантийного обязательства,

подписанного получателем субсидии о не отчуждении

сельскохозяйственной техники и оборудования в течении пяти лет с

момента получения субсидии;

6) предоставление получателем субсидии согласия на

предоставление информации, в объемах и сроки, запрашиваемые главным

распорядителем как получателем бюджетных средств по направлению и в

целях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.»;

пункт 8 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:

«10) гарантийное обязательство, подписанное получателем субсидии

о не отчуждении сельскохозяйственной техники и оборудования в течении

пяти лет с момента получения субсидии;»;

11) согласие, подписанное получателем субсидии на предоставление

информации, в объемах и сроки, запрашиваемые главным распорядителем

как получателем бюджетных средств по направлению и в целях, указанных

в пункте 2 настоящего порядка.»;

пункт 10 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) согласие получателя субсидии на предоставление информации, в

объемах и сроки, запрашиваемые главным распорядителем как получателем

бюджетных средств по направлению и в целях, указанных в пункте 2

настоящего порядка.»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. В соответствии с  приказом главного распорядителя бюджетных

средств «О предоставлении субсидий из областного бюджета на

3

возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и

оборудования, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга)»

субсидии предоставляются:

1) на компенсацию части затрат  стоимости приобретаемой новой

сельскохозяйственной техники и оборудования по договору купли-продажи:

получателям, указанным в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка

в зависимости от типа приобретаемой сельскохозяйственной техники и

оборудования в размере до 40% на компенсацию части затрат  стоимости

приобретаемой новой сельскохозяйственной техники и оборудования;

получателям, указанным в подпунктах 2, 4 пункта 5 настоящего

Порядка в зависимости от типа приобретаемой сельскохозяйственной

техники и оборудования в размере до 60%   на компенсацию части затрат

стоимости приобретаемой новой сельскохозяйственной техники и

оборудования;

получателям, указанным в подпункте 3 пункта 5 настоящего Порядка

в размере до 90% на компенсацию части затрат  стоимости разработки и

(или) реализации (внедрения) научных проектов в сфере

агропромышленного комплекса на территории Костромской области;

 2) В соответствии с  приказом главного распорядителя бюджетных

средств «О предоставлении субсидий из областного бюджета на

возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и

оборудования, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга)» в

зависимости от типа приобретаемой сельскохозяйственной техники и

оборудования по договору финансовой аренды (лизинга) - не более 50

процентов размера первоначального взноса лизингового платежа.»;

пункт 19 изложить в новой редакции:

«19. В случае нарушения получателями субсидий условий, целей и

порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком,

неисполнения гарантийного обязательства о не отчуждении

сельскохозяйственной техники и оборудования в течении пяти лет с

момента получения субсидии, указанного в подпункте 5 пункта 7

настоящего Порядка, не предоставление информации, в объемах и сроки,

запрашиваемые главным распорядителем как получателем бюджетных

средств по направлению и в целях, указанных в пункте 2 настоящего

Порядка, а также обнаружения излишне выплаченных сумм субсидий,

выявления недостоверной информации, содержащейся в документах,

представленных для получения субсидий, на основании письменных

требований главного распорядителя как получателя бюджетных средств или

представления департамента финансового контроля Костромской области

субсидии подлежат возврату в областной бюджет в соответствии с

бюджетным законодательством Российской Федерации в течение 10

рабочих дней со дня получения соответствующих требований

(представлений).».

Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению к

настоящему постановлению.

4

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

подписания и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор области             С. Ситников

5

Приложение

к Постановлению губернатора
Костромской области

от «___» _____ 2019 г.

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ
на предоставление субсидий из областного бюджета

на возмещение части затрат на приобретение
сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе

по договорам финансовой аренды (лизинга)
____________________________________________________________

(наименование получателя субсидии)
на _________________ 20___ года

Наименование
сельскохозяйств
енной техники и

(или)
оборудования

Предприяти
е-

изготовител
ь

Сумма по
договору
поставки
(купли-

продажи),
рублей

Сумма
первоначального

взноса по договору
финансовой аренды

(лизинга), рублей

Фактически
оплачено, рублей

(по договору
поставки (купли-

продажи)/финансов
ой аренды
(лизинга))

Ставка из
областного
бюджета, %

Сумма субсидии из
областного бюджета,

но не более
фактически

понесенных затрат),
рублей (гр. 5 x гр. 6)

Сумма
субсидии из
областного
бюджета к
выплате,

рублей<*>

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого

--------------------------------
<*> Заполняется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

Руководитель      _____________ ___________________________________________

                    (подпись)              (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________________

                    (подпись)              (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

"___" _____________ 20__ г.

Согласовано:

Директор департамента

агропромышленного комплекса

Костромской области         ___________ ___________________________________

                             (подпись)         (расшифровка подписи)

"___" _____________ 20__ г.

Фамилия, имя, отчество, телефон исполнителя _______________________________

___________________________________________________________________________